
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19843 
   Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας Δι-

ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Χρηματοοικονο-

μική και Τραπεζική» / “Master of Science (M.Sc.) 

in Finance and Banking” των Τμημάτων Διεθνών 

και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών και Οικο-

νομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επι-

στημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών (Ο.Π.Α.).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), ιδίως την 
παρ. 4κγ του άρθρου 16, την παρ. 2γ του άρθρου 79 και 
το άρθρο 80.

2. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Την υπ’ αρ. 4503/1.9.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
1.9.2022.

5. Την υπ’ αρ. 5053/10.7.2018 (Β΄ 3644) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 15η/21.6.2018) που αφορά στην επανί-
δρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Χρηματοοικονομική 
και Τραπεζική» / “Master of Science (M.Sc.) in Finance 
and Banking” των Τμημάτων Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών και Οικονομικής Επιστήμης της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.

6. Την υπ’ αρ. 5430/20.7.2018 (Β΄ 3765) απόφαση της 
17ης/10-16.7.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α., 

περί Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Χρηματοοικονομική και Τραπεζι-
κή» / “Master of Science (M.Sc.) in Finance and Banking” 
των Τμημάτων Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών και Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

7. Την υπ’ αρ. 6706/8.5.2023 (Β΄ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/6.4.2023/5), που αφορά στον Κανονι-
σμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ο.Π.Α.

8. Την από 26.6.2023 απόφαση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών.

9. Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών (συνεδρίαση 1η/21.9.2023), σχετικά με την έγκριση 
του νέου Κανονισμού του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Χρηματο-
οικονομική και Τραπεζική» / “Master of Science (M.Sc.) 
in Finance and Banking” των Τμημάτων Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών και Οικονομικής 
Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως διαβιβάστηκε με 
το υπό στοιχεία ΥΣ 1000/28.9.2023 έγγραφο της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών,

10. Την υπό στοιχεία ΥΣ 1011/2.10.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

11. Το γεγονός ότι, με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α. Tην επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Χρηματοοικονομική και 
Τραπεζική» / “Master of Science (M.Sc.) in Finance and 
Banking" των Τμημάτων Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οι-
κονομικών Σπουδών και Οικονομικής Επιστήμης της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6529

72961



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72962 Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΟΥ ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (Δ.Π.Μ.Σ.)
«ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ»
ΤΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΔΙΕΘΝΩΝ 
ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Χρηματοοικονομική και Τραπε-
ζική» / “Master of Science (M.Sc.) in Finance and Banking” 
των Τμημάτων Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών και Οικονομικής Επιστήμης του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, επανιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 
5053/10.7.2018 απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών. Η λειτουργία του διέπεται 
από τις διατάξεις του ν. 4957/2022, του παρόντος Κανο-
νισμού, του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (Β΄ 3140/2023) και από τις σχετικές απο-
φάσεις της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. «Χρηματοοι-
κονομική και Τραπεζική» καταρτίζεται με απόφαση των 
αρμοδίων οργάνων του, εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του Δ.Π.Μ.Σ. Ο Κα-
νονισμός Λειτουργίας, δύναται να τροποποιείται και να 
αναθεωρείται περιοδικά χωρίς να χάνει τη βασική δομή 
του και το περιεχόμενο, ακολουθώντας την ανωτέρω 
διαδικασία.

Άρθρο 1
ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Χρηματοοικονομική και Τρα-
πεζική» / M.Sc. in “Finance and Banking”, έχει ως αντικεί-
μενο, την εμβάθυνση της επιστημονικής γνώσης και της 
τεχνικής κατάρτισης των φοιτητών του στις γνωστικές 
περιοχές της Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής. Το 
πρόγραμμα εξειδικεύεται και στις δύο αυτές περιοχές 
των οικονομικών και εστιάζεται σε αυτές ως ακολούθως:

Ι) Στο πεδίο της Χρηματοοικονομικής, αντικείμενο του 
προγράμματος αποτελεί η εξειδίκευση και κατάρτιση 
των φοιτητών σε θέματα αποτίμησης χρεογράφων και 
διαχείρισης χαρτοφυλακίου, χρηματοοικονομικών κιν-
δύνων, χρηματοοικονομικών προβλέψεων, μερισματι-
κής πολιτικής και άριστης χρηματοδοτικής δομής των 
επιχειρήσεων, ασύμμετρης πληροφορίας, ρύθμισης και 
αποτελεσματικότητας των χρηματαγορών, χρηματοοι-
κονομικών παραγώγων και διαχείρισης μεγάλων δεδο-
μένων στη χρηματοοικονομική.

ΙΙ) Στο πεδίο της Τραπεζικής, το πρόγραμμα στοχεύει 
στην ανάλυση και ποσοτικοποίηση των κινδύνων των 
πιστωτικών ιδρυμάτων, την πιστωτική τους πολιτική και 
την διαχείριση των χαρτοφυλακίων τους, το ρυθμιστικό 
τους πλαίσιο σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, την νο-

μισματική πολιτική και την λειτουργία των κεντρικών 
τραπεζών, καθώς και την μακροπροληπτική πολιτική 
για κινδύνους ακραίων συνθηκών.

Και στα δυο παραπάνω πεδία, το πρόγραμμα προσφέ-
ρει όλες τις απαραίτητες γνώσεις και τεχνικές, ώστε οι 
απόφοιτοι του προγράμματος να είναι πλήρως καταρ-
τισμένοι.

2. Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι: α) η επιστημονική εκπαί-
δευση, εξειδίκευση και επαγγελματική κατάρτιση μετα-
πτυχιακών φοιτητών, στελεχών επιχειρήσεων και οργανι-
σμών για την κάλυψη των αναγκών του ιδιωτικού και του 
δημόσιου τομέα, καθώς και β) η παροχή εξειδικευμένων 
γνώσεων και ανάπτυξη τεχνικών δεξιοτήτων σε επιστή-
μονες οι οποίοι είτε θα συνεχίσουν τις σπουδές τους σε 
διδακτορικό επίπεδο είτε θα δραστηριοποιηθούν στο 
χώρο των χρηματοοικονομικών και τραπεζικών ιδρυ-
μάτων και άλλων επιχειρήσεων του χώρου.

3. Το Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να συνεργάζεται με αντίστοιχα 
μεταπτυχιακά προγράμματα αναγνωρισμένων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή/και της αλλοδαπής. Η Συντονιστική Επιτρο-
πή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ. διαμέσου της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) γνωστοποιεί στη Σύγκλητο την 
απόφαση κάθε τέτοιας συνεργασίας.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στη «Χρηματοοικονομική και Τραπεζική» 
(Μ.Sc. in Finance and Banking).

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

α) η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.), η 
οποία ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 2 του άρθρου 82 
του ν. 4957/2022.

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022.

δ) ο/η Διευθυντής/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. ο οποίος 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 4 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων - Κατηγορίες Υποψηφίων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. κατ’ έτος 
ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εξήντα (60) για το τμήμα 
πλήρους φοίτησης και σε εξήντα (60) για το τμήμα με-
ρικής φοίτησης.

2. Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής [επίπεδο 
έξι (6) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020] Τμημάτων 
Οικονομικών Επιστημών και άλλων Τμημάτων συναφούς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72963Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

γνωστικού αντικειμένου (Χρηματοοικονομικών, Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών, Οικονομικής 
και Περιφερειακής Ανάπτυξης, κ.λπ.), καθώς και Τμημά-
των Σχολών Θετικών Επιστημών (Μηχανικών, Μαθημα-
τικών, Φυσικής, Στατιστικής, Πληροφορικής κ.λπ.). Στο 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα μπορεί να γίνουν δεκτοί και 
υποψήφιοι με πρώτο πτυχίο διαφορετικού γνωστικού 
αντικειμένου από τα παραπάνω, οι οποίοι κατέχουν ένα 
βασικό επίπεδο γνώσεων μαθηματικών και στατιστικής.

3. Σε περίπτωση που η διδασκαλία γίνεται στην ελλη-
νική γλώσσα, οι αλλοδαποί φοιτητές/τριες, πρέπει να 
αποδεικνύουν την επαρκή γνώση της ελληνικής γλώσ-
σας με την προσκόμιση:

- τίτλου απόλυσης από ελληνικό ή κυπριακό σχολείο 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ή

- τίτλου απόλυσης από σχολείο της αλλοδαπής από τον 
οποίο να προκύπτει η διδασκαλία και επιτυχής εξέταση 
στο μάθημα της ελληνικής γλώσσας ή

- βεβαίωση επιπέδου Β2 του Διδασκαλείου Νέας Ελ-
ληνικής Γλώσσας του Πανεπιστημίου Αθήνας ή Πιστο-
ποιητικό επάρκειας επιπέδου Β2 του Σχολείου Ελληνικής 
Γλώσσας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ή Πιστοποι-
ητικό επιπέδου Β2 του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας).

Άρθρο 5
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων

1. Η επιλογή των εισακτέων γίνεται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και τις προβλέψεις του παρόντος Κα-
νονισμού.

2. Με απόφαση της Ε.Π.Σ., δημοσιεύεται και αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκή-
ρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
στο Δ.Π.Μ.Σ. Στην προκήρυξη αναγράφονται όλες οι σχε-
τικές λεπτομέρειες (ημερομηνίες και τόπος κατάθεσης 
της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει να 
τη συνοδεύουν, τα κριτήρια επιλογής κ.ά.). Οι αιτήσεις 
μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά ή/και κατατίθενται στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ, σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη 
και η οποία δύναται να παραταθεί με απόφαση της Ε.Π.Σ.

3. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο/α είναι τα εξής:

α) Αίτηση με μία πρόσφατη φωτογραφία.
β) Αντίγραφο πτυχίου με αναλυτική βαθμολογία (ή 

βεβαίωση περάτωσης σπουδών με αναλυτική βαθμο-
λογία). Οι τελειόφοιτοι/τες πρέπει να υποβάλουν δή-
λωση του ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή τους γίνεται με 
την αίρεση της απόκτησης πτυχίου (ή της βεβαίωσης 
περάτωσης σπουδών) μέχρι και την εξεταστική περίοδο 
του Σεπτεμβρίου που ακολουθεί.

γ) Αποδεικτικό άριστης ή πολύ καλής γνώσης της 
Αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Γ2/C2 ή Γ1/C1). Όσοι/ες 
δεν κατέχουν τον απαιτούμενο τίτλο κατά την περίοδο 
υποβολής αιτήσεων πρέπει να υποβάλουν δήλωση του 
ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή τους γίνεται με την αίρεση 
της απόκτησης του απαιτούμενου αποδεικτικού γνώσης 
της αγγλικής σε ημερομηνία που ορίζει η Ε.Π.Σ.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την χορήγηση της βε-
βαίωσης περάτωσης σπουδών και του Διπλώματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), είναι η προσκόμιση του 
απαιτούμενου αποδεικτικού της αγγλικής γλώσσας.

δ) Δύο συστατικές επιστολές από καθηγητές / διδά-
σκοντες (για τους υποψηφίους για το τμήμα πλήρους 
φοίτησης) ή/και εργοδότες (για τους υποψηφίους για 
το τμήμα μερικής φοίτησης).

ε) Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (για τους 
υποψηφίους για το τμήμα μερικής φοίτησης).

4. Το τμήμα μερικής φοίτησης απευθύνεται σε εργαζό-
μενους και απαιτείται η προσκόμιση της σχετικής βεβαί-
ωσης εργασίας. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. μπορεί να γίνει 
δεκτή αίτηση μη εργαζόμενου υποψηφίου, που αδυνατεί 
να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της πλήρους φοίτη-
σης για διάφορους λόγους, όπως ενδεικτικά υγείας ή 
οικογενειακούς.

5. Σε περίπτωση υποβολής αίτησης από υποψήφιο/α 
που κατέχει τίτλο σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, 
η γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., προκειμένου να δεχτεί την 
αίτηση ως επιλέξιμη προς εξέταση, ελέγχει μέσω του 
ΔΟΑΤΑΠ αν το ίδρυμα είναι αναγνωρισμένο, ακολου-
θώντας την προβλεπόμενη διαδικασία σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

6. Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων είναι ο βαθμός 
πτυχίου και η ατομική συνέντευξη κατά την οποία συνε-
κτιμώνται ποιοτικά χαρακτηριστικά όπως, πανεπιστήμιο 
και τμήμα προέλευσης, έτη ολοκλήρωσης προπτυχιακών 
σπουδών, επίπεδο γνώσης αγγλικής γλώσσας, διάρκεια 
και είδος εργασιακής εμπειρίας (για το μερικής φοίτησης 
τμήμα), συστατικές επιστολές από διδάσκοντες ή/και ερ-
γοδότες (για το μερικής φοίτησης τμήμα). Προϋπάρχων 
μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών σε συναφές γνωστικό 
αντικείμενο προσμετράται θετικά.

7. Οι λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων (π.χ. μό-
ρια, συντελεστές) αποφασίζονται από τη Συντονιστική 
Επιτροπή του Προγράμματος και εγκρίνονται από την 
Ε.Π.Σ.

8. Η διαδικασία επιλογής είναι η ακόλουθη:
α) Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. καταρτίζει κατ’ αρχήν 

έναν πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων:
βα) Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες που 

δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια επιλογής.
ββ) Μοριοδοτεί τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες σύμ-

φωνα με τα κριτήρια που έχουν αποφασισθεί.
βγ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/υπο-

ψήφιες και προβαίνει στην έκδοση προσωρινού πίνακα 
επιλογής.

βδ) Καλεί σε συνέντευξη όσους υποψηφίους/ υποψή-
φιες αποφασιστεί να κληθούν. 

βε) Με βάση την τελική βαθμολογία των υποψηφίων 
καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.

Από την ημέρα κοινοποίησης των αποτελεσμάτων και 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας 5 εργάσιμων ημερών, 
ο υποψήφιος μπορεί να υποβάλει γραπτή αίτηση ένστα-
σης στην Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων.

9. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων και τυχόν επι-
λαχόντων επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ.

10. Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από 
τη Γραμματεία, καλούνται να απαντήσουν εγγράφως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72964 Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

εντός 7 εργάσιμων ημερών, για το αν αποδέχονται την 
ένταξή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. Η άπρακτη πάροδος της ανω-
τέρω προθεσμίας ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής, μετά 
την οποία η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ενημερώνει τον/την 
αμέσως επόμενο/η στη σειρά αξιολόγησης από το σχετι-
κό πίνακα επιτυχόντων. Για την ένταξη στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι 
απαραίτητη η κατάθεση ποσού 1000 € ως 1η δόση των 
τελών φοίτησης, εντός του προαναφερθέντος χρονικού 
διαστήματος. Το ποσό αυτό δεν επιστρέφεται σε περί-
πτωση που, για οποιονδήποτε λόγο, ο/η επιτυχών/ούσα 
αποφασίσει ότι δεν επιθυμεί τελικά να εγγραφεί στο Πρό-
γραμμα, με την εξαίρεση της παρ. 3 του άρθρου 6.

Άρθρο 6
Εγγραφή

1. Η εγγραφή των εισακτέων μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών κάθε έτους γίνεται από Σεπτέμβριο έως 
Δεκέμβριο σε προθεσμίες που ορίζονται από τον/την 
Διευθυντή/ντρια κατόπιν έγκρισης της Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 
Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης, η Ε.Π.Σ. δύναται, μετά 
από αιτιολογημένη αίτηση του/της ενδιαφερομένου/
νης, να αποφασίζει ότι μπορεί να πραγματοποιηθεί η 
εγγραφή εντός μηνός από τη λήξη της προθεσμίας και 
οπωσδήποτε πριν την έναρξη της εξεταστικής περιόδου.

2. Ο/Η υποψήφιος/α, πριν εγγραφεί, λαμβάνει γνώση 
του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ., του 
Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών του ΟΠΑ (Β΄ 3140/2023), του Κώδικα 
Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (Β΄ 7257/2022) και δηλώνει εγγρά-
φως ότι τους αποδέχεται.

3. Οι υποψήφιοι/ες που δεν θα μπορέσουν να ικανο-
ποιήσουν τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες γίνονται δε-
κτοί/ες ή αποχωρήσουν από το Δ.Π.Μ.Σ, οποτεδήποτε 
μετά την εκ μέρους τους αποδοχή της θέσης που τους 
προσφέρθηκε, δεν δικαιούνται επιστροφής των χρημα-
τικών ποσών που κατέβαλαν. Κατ’ εξαίρεση, με απόφα-
ση του αρμοδίου οργάνου επιστρέφεται το ποσό που 
είχε καταβληθεί ως 1η δόση, εφόσον ο/η υποψήφιος/α 
γίνει δεκτός/η σε άλλο Π.Μ.Σ. του Ο.Π.Α. κατά το ίδιο 
ακαδημαϊκό έτος υποβολής αιτήσεων υποψηφιότητας. 
Η δυνατότητα αυτή εξαντλείται στις 31/8.

4. Κατόπιν αιτήματος του/ης φοιτητή/τριας είναι δυνα-
τή η μεταφορά του/ης (και του αντίστοιχου χρηματικού 
ποσού που έχει καταβληθεί) από το τμήμα πλήρους φοί-
τησης στο τμήμα μερικής φοίτησης του προγράμματος 
και αντιστρόφως. Η δυνατότητα των φοιτητών/τριών 
για μεταφορά τους μεταξύ των τμημάτων (πλήρους και 
μερικής) είναι εφικτή έως την περίοδο των εγγραφών 
στο μεταπτυχιακό.

Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών - Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα για το τμήμα πλήρους φοίτησης και 
σε τέσσερα (4) εξάμηνα για το τμήμα μερικής φοίτησης, 
στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης δι-
πλωματικής εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται σε επτά (7) εξάμηνα για το τμήμα 
πλήρους φοίτησης και σε οκτώ (8) εξάμηνα για το τμή-
μα μερικής φοίτησης, συμπεριλαμβανομένης και της 
ολοκλήρωσης της διπλωματικής εργασίας. Ο ανώτατος 
χρόνος υπολογίζεται για περιπτώσεις μη έγκαιρης κατά-
θεσης της διπλωματικής ή δυνατότητας επαναπαρακο-
λούθησης μαθήματος λόγω αποτυχίας σε 2η εξεταστική 
ή λόγω υπέρβασης του επιτρεπόμενου ορίου μαθημά-
των στα οποία ο φοιτητής δεν έλαβε προβιβάσιμο βαθμό 
κατά την κανονική εξεταστική.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως ασθένεια, σοβαροί 
οικογενειακοί λόγοι, στράτευση, δύναται η χορήγηση 
παράτασης σπουδών και μέχρι ένα (1) έτος, κατόπιν προ-
σκόμισης των απαραίτητων δικαιολογητικών από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, αλλά και αιτιολογημένης 
απόφασης της Ε.Π.Σ.

3. Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του/
της προς την Ε.Π.Σ. μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα 
προσωρινή αναστολή φοίτησης η οποία δεν υπερβαί-
νει τα δύο εξάμηνα συνολικά. Τα εξάμηνα αναστολής 
της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρούνται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. 
Ο/Η φοιτητής/τρια με την επάνοδό του/της στη φοίτηση 
εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του 
χρόνου εγγραφής του/της ως μεταπτυχιακού/ης φοιτη-
τή/τριας (πλήρους ή μερικής φοίτησης). Η συνέχιση των 
σπουδών μετά την αναστολή γίνεται με τους όρους και 
τους κανόνες λειτουργίας του προγράμματος κατά την 
επάνοδό του/της.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν τα δικαιώ-
ματα και τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον Κανονι-
σμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος (άρθρο 11, Β΄ 3140/2023).

5. Για τη βελτίωση της λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. στο 
πλαίσιο της φοιτητοκεντρικής προσέγγισης, έχει τεθεί 
σε λειτουργία ο μηχανισμός διαχείρισης των παραπόνων 
και ενστάσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών του 
Δ.Π.Μ.Σ., έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ποιότητα των 
παρεχόμενων εκπαιδευτικών και διοικητικών υπηρεσι-
ών. (Απόφαση Πρυτανικού Συμβουλίου 19η συνεδρία-
ση/23.5.2023).

Άρθρο 8
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους. Το σύνολο των πιστωτικών μονά-
δων του προγράμματος είναι ενενήντα (90) πιστωτικές 
μονάδες (Π.Μ.).

2. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση των μεταπτυχιακών μαθημάτων, συγ-
γραφή εργασιών και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 
για όσους την επιλέξουν από το τμήμα μερικής φοίτησης. 
Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική.

3. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης 
ή δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
ή εξ αποστάσεως σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72965Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

σιμότητα των ατόμων με αναπηρία και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

4. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία 
βάση και διεξάγονται στην ελληνική ή/και στην αγγλική 
γλώσσα. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

5. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), απαιτείται: 

α) Υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέτα-
ση σε μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε εξήντα (60) 
Πιστωτικές Μονάδες.

β) Για το τμήμα πλήρους φοίτησης εκπόνηση διπλω-
ματικής εργασίας η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) 
Πιστωτικές Μονάδες. Για το τμήμα μερικής φοίτησης 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας ή αντικατάστασή της 
με τρία (3) μαθήματα αντί διπλωματικής τα οποία αντι-
στοιχούν σε τριάντα (30) Πιστωτικές Μονάδες.

γ) Κατάθεση του απαιτούμενου πιστοποιητικού γνώ-
σης της αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Γ2/C2 ή Γ1/C1), όπως 
ορίζεται στις προϋποθέσεις εισαγωγής στο πρόγραμμα.

δ) Εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων προς 
το πρόγραμμα.

6. Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι φοιτητές του 
τμήματος πλήρους φοίτησης υποχρεούνται να παρα-
κολουθήσουν και να εξεταστούν επιτυχώς σε επτά (7) 
υποχρεωτικά και δύο (2) επιλογής μαθήματα κατοχυ-
ρώνοντας εξήντα (60) Πιστωτικές Μονάδες (ΠΜ) και να 
εκπονήσουν διπλωματική εργασία ισοδύναμη με τριάντα 
(30) Πιστωτικές Μονάδες (ΠΜ). Για τους φοιτητές μερικής 
φοίτησης δίνεται η δυνατότητα είτε α) να εκπονήσουν 
διπλωματική εργασία ισοδύναμη με τριάντα (30) Πιστω-
τικές Μονάδες (ΠΜ) είτε β) να παρακολουθήσουν και 
να εξεταστούν σε τρία (3) μαθήματα αντί διπλωματικής 
ισοδύναμα με τριάντα (30) Πιστωτικές Μονάδες (ΠΜ). 
Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του προγράμματος 
είναι ενενήντα (90).

Πριν την έναρξη των υποχρεωτικών μαθημάτων του 
προγράμματος προσφέρονται δύο προπαρασκευαστι-
κά μαθήματα χωρίς πιστωτικές μονάδες και εξετάσεις. 
Η παρακολούθηση των μαθημάτων αυτών δεν είναι 
υποχρεωτική.

7. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

Α ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

m44103f ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΑΓΟΡΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

m44104f ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

m44105f ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

m44106f ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

m44107f ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΠΑΡΑΓΩΓΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m44108f ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m44110f ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ* ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ* ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

m44111f ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

* Ενδεικτική λίστα προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής:
• Αποτιμήσεις και Συγχωνεύσεις Επιχειρήσεων και Τραπεζών
• Βιώσιμη Χρηματοοικονομική
• Διαχείριση Πιστωτικού Κινδύνου
• Διαχείριση Χρηματοοικονομικών Κινδύνων
• Ειδικά Θέματα στη Χρηματοοικονομική
• Ειδικά Θέματα στην Τραπεζική
• Μεγάλες Βάσεις Δεδομένων και Στατιστική Μάθηση
• Μικροδομή των Αγορών με Υπολογιστικές και Στατιστικές Mεθόδους
• Πληροφοριακά Συστήματα και Στρατηγικές Διαχείρισης στη Χρηματοοικονομική



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72966 Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

Το παραπάνω πρόγραμμα παρέχεται και ως μερικής 
φοίτησης. Η ανακατανομή των μαθημάτων στο τμήμα 
μερικής φοίτησης γίνεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. κατόπιν 
εισήγησης της Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Για τους φοιτητές του τμήματος μερικής φοίτησης δί-
νεται η δυνατότητα κατά το 4ο εξάμηνο αντικατάστασης 
της διπλωματικής εργασίας με τρία (3) μαθήματα αντί 
διπλωματικής τα οποία αντιστοιχούν σε τριάντα (30) 
Πιστωτικές Μονάδες και τα οποία είναι τα ακόλουθα:

1. Ειδικά Θέματα στη Χρηματοοικονομική (κωδ. 
m44224p)

2. Ειδικά Θέματα στην Τραπεζική (κωδ. m44223p)
3. Πληροφοριακά Συστήματα και Στρατηγικές Διαχεί-

ρισης στη Χρηματοοικονομική (κωδ. m44217p)
Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περιλαμβά-

νει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που αποσκο-
πούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο 
γνώσεων των φοιτητών/τριών σε επιστημονικές περι-
οχές του γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος 
σπουδών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται να 
περιλαμβάνουν, σεμιναριακές διαλέξεις - ομιλίες από 
εξειδικευμένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις - οργανι-
σμούς ή/και διακεκριμένους ακαδημαϊκούς με σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., βιωμα-
τικές δραστηριότητες, εκπαιδευτικά ταξίδια, φροντιστη-
ριακή εκπαίδευση / ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων 
του προγράμματος σπουδών, εργαστήρια, ανάλυση 
επιχειρηματικών μελετών περιπτώσεων (case studies), 
εκπαιδευτικά προγράμματα προσομοίωσης, εκπαιδευ-
τικές εκδηλώσεις, προετοιμασία και απόκτηση επαγγελ-
ματικών πιστοποιήσεων, εκπαιδεύσεις - trainings, ημερί-
δες διακεκριμένων ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων 
ομιλητών, ανάπτυξη και διεξαγωγή επιχειρηματικών 
παιγνίων.

Σε παράρτημα του παρόντος κανονισμού παρουσιά-
ζονται το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
καθώς και οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα.

8. Υπάρχει δυνατότητα επιλογής μαθημάτων είτε από 
άλλα Π.Μ.Σ. της Σχολής είτε του Ο.Π.Α. κατόπιν απόφα-
σης της Ε.Π.Σ. Τα προσφερόμενα μαθήματα επιλογής κατ’ 
έτος αποφασίζονται από την Ε.Π.Σ. κατόπιν εισήγησης 
της Σ.Ε. του Προγράμματος. Επίσης, η Ε.Π.Σ., αποφασίζει 
κατ’ έτος για τον ελάχιστο αριθμό εγγεγραμμένων φοι-
τητών στα μαθήματα επιλογής λαμβάνοντας υπόψη τον 
αριθμό εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. καθώς και τις αποφάσεις 
των αρμόδιων οργάνων.

9. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. και έγκριση της Συγκλήτου 
μπορεί να γίνονται προσθήκες ή αφαιρέσεις μαθημά-
των από το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών. Ανακατα-
νομή μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει 
με απόφαση της Ε.Π.Σ. κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του 
Δ.Π.Μ.Σ.

10. Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων και εξετά-
σεων καταρτίζεται και ανακοινώνεται τουλάχιστον ένα 
δεκαήμερο πριν από την έναρξη της αντίστοιχης διδα-
κτικής και εξεταστικής περιόδου.

11. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες δηλώνουν τα 
μαθήματα που θα παρακολουθήσουν κατά την έναρξη 

κάθε διδακτικής περιόδου σε ημερομηνίες που ανακοι-
νώνονται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

12. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής διάλεξης, 
ο/η διδάσκων/ουσα ενημερώνει άμεσα τον/την Διευ-
θυντή/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. και τη Γραμματεία και προ-
γραμματίζεται η αναπλήρωση της διάλεξης. Οι φοιτητές/
τριες του Δ.Π.Μ.Σ. ενημερώνονται με κατάλληλο τρόπο 
και σε εύλογο χρονικό διάστημα για την ημερομηνία 
αναπλήρωσης της διάλεξης.

13. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Σε περίπτωση που οι απουσίες σε ένα μάθημα 
ξεπερνούν το 1/3 των ωρών διδασκαλίας του μαθήμα-
τος, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών/ούσα στο 
μάθημα αυτό και το επαναλαμβάνει για ακόμη μια φορά 
την αμέσως επόμενη περίοδο που θα διδαχθεί. Στην πε-
ρίπτωση που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος 
από αυτόν που έχει οριστεί και οι λόγοι απουσίας είναι 
σοβαροί, μετά από αίτηση του/της ενδιαφερoμένου/ης 
μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας, η Ε.Π.Σ., κατόπιν εισήγη-
σης της Συντονιστικής Επιτροπής του Δ.Π.Μ.Σ. η οποία 
εξετάζει την περίπτωση και τους λόγους απουσίας, δύ-
ναται να αποφασίσει για τη συνέχιση ή μη της φοίτησης 
του/της φοιτητή/τριας που υπερέβη το όριο απουσιών.

Άρθρο 9
Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγησης Επιδόσεων

1. Η αξιολόγηση των φοιτητών στα μαθήματα γίνεται 
με γραπτή ή προφορική εξέταση, εργασία, απαλλακτι-
κή εργασία ή συνδυασμό των παραπάνω, δια ζώσης ή 
με μεθόδους ψηφιακής αξιολόγησης. Δεν προβλέπεται 
εξέταση στα προπαρασκευαστικά μαθήματα.

2. Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας 
αξιολόγησης των φοιτητών σε ένα μάθημα, αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη του διδάσκοντος στον οποίο έχει 
ανατεθεί η διδασκαλία του μαθήματος από την Ε.Π.Σ.

3. Η διαμόρφωση του τελικού βαθμού του κάθε μαθή-
ματος καθορίζεται από τους εκάστοτε διδάσκοντες. Σε 
αυτόν μπορούν να συνεισφέρουν οι ατομικές και ομα-
δικές εργασίες των φοιτητών.

4. Η συμμετοχή στις εξετάσεις στη συγκεκριμένη ημε-
ρομηνία που έχει ανακοινωθεί σύμφωνα με το Πρόγραμ-
μα είναι υποχρεωτική. Στην περίπτωση που κάποιος/α 
φοιτητής/τρια δεν προσέλθει τη συγκεκριμένη ημερο-
μηνία εξέτασης ενός μαθήματος, χάνει την εξεταστική 
περίοδο και θεωρείται αποτυχών/ούσα στο μάθημα. Σε 
περίπτωση μη προσέλευσης λόγω ασθενείας, ο/η φοι-
τητής/τρια θα πρέπει να ενημερώσει τη Γραμματεία το 
συντομότερο δυνατό. Εφόσον, προσκομίσει εντός δύο 
(2) ημερών από την ημερομηνία της εξέτασης, ιατρική 
βεβαίωση, δύναται να εξετασθεί σε μεταγενέστερη ημε-
ρομηνία, εντός της τρέχουσας εξεταστικής περιόδου, με 
την προϋπόθεση ότι ο/η διδάσκων/ουσα του μαθήματος 
συμφωνεί.

5. Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το πέντε (5) και οι μεγαλύτε-
ροί του. Σε περίπτωση επανεξέτασης μαθήματος (λόγω 
αποτυχίας ή αδικαιολόγητης μη προσέλευσης στην κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72967Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

νονική εξέταση) η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από 
μηδέν (0) μέχρι πέντε (5).

6. Δεν επιτρέπεται επανεξέταση σε μάθημα που έχει 
ήδη βαθμολογηθεί επιτυχώς, προκειμένου ο/η φοιτητής/
τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του/της. Διόρθωση 
βαθμού, μετά την ανακοίνωσή του από τη Γραμματεία, 
επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφιλοχωρήσει δικαιολογη-
μένη παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, ύστερα από 
γραπτό αίτημα του/της διδάσκοντος/ουσας και απόφα-
ση της Ε.Π.Σ.

7. Κάθε μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια δύναται να 
αποτύχει σε έως και δύο (2) μαθήματα σε όλη τη διάρ-
κεια των σπουδών του στο Δ.Π.Μ.Σ. Έχει δικαίωμα να 
επανεξετασθεί στα μαθήματα αυτά μόνο μία φορά και 
η επανεξέταση πραγματοποιείται στην επαναληπτική 
εξεταστική περίοδο Σεπτεμβρίου (για το 1ο έτος διδα-
σκαλίας) ή/και Ιουλίου (για το 2ο έτος διδασκαλίας για 
το τμήμα μερικής φοίτησης). Αποτυχία σε πάνω από δύο 
(2) μαθήματα σωρευτικά (σε όλα τα εξάμηνα) ή αποτυχία 
στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο συνεπάγεται 
διαγραφή του φοιτητή/τριας από το Δ.Π.Μ.Σ. Ωστόσο 
για εξαιρετικούς λόγους και σε ειδικές περιπτώσεις, δύ-
ναται να αποφασισθεί από την Ε.Π.Σ., ύστερα από εισή-
γηση της Σ.Ε. που εξετάζει την περίπτωση και τα αίτια 
αποτυχίας, κατόπιν αιτήματος του/της φοιτητή/τριας, η 
συνέχιση της φοίτησης του/της φοιτητή/τριας και υπό 
ποιους όρους.

8. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 
ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι για την αξιολό-
γηση φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες β) τα μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση φοι-
τητών που αποδεδειγμένα είναι ασθενείς ή αναρρώνουν 
από βαριά ασθένεια κατά τη διάρκεια της εξεταστικής 
περιόδου. Μέχρι την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας θα ρυθμίζονται με απόφαση της Συ-
γκλήτου.

9. Η Ε.Π.Σ., μετά από εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να απο-
φασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών (πέρα 
από τις περιπτώσεις που προβλέπονται στις σχετικές 
νομοθετικές ρυθμίσεις) στις παρακάτω περιπτώσεις:

α) Μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή.
β) Μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων 

μέχρι τον ανώτατο επιτρεπόμενο χρόνο ολοκλήρωσης 
των σπουδών, όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 2 του άρ-
θρου 7, του παρόντος κανονισμού.

γ) Πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό.

δ) Συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία.

ε) Αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.

στ) Αποτυχία ολοκλήρωσης διπλωματικής εργασίας, 
εφόσον έχει επιλεγεί, μέσα στον ανώτατο επιτρεπόμενο 
χρόνο ολοκλήρωσης των σπουδών, όπως αυτός ορίζεται 
στην παρ. 2 του άρθρου 7.

10. Σε περίπτωση διαγραφής του/της μεταπτυχιακού/
κής φοιτητή/τριας κατά τα ανωτέρω δεν είναι δυνατή η 
επιστροφή τυχόν καταβληθέντων τελών φοίτησης, εκτός 

και εάν συντρέχουν ειδικοί λόγοι και αποφασίσει αιτιολο-
γημένα η Ε.Π.Σ. μετά από πρόταση της Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Διπλωματική Εργασία (Δ.Ε.)

1. Η διπλωματική εργασία (ΔΕ) είναι υποχρεωτική για 
τους/τις φοιτητές/τριες πλήρους φοίτησης και πραγμα-
τοποιείται στο 3ο εξάμηνο, ενώ για τους/τις φοιτητές/
τριες μερικής φοίτησης δεν είναι υποχρεωτική και αν την 
επιλέξουν πραγματοποιείται στο 4ο εξάμηνο. Οι προϋ-
ποθέσεις και η διαδικασία εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται στον Οδηγό Σπουδών του προγράμ-
ματος ή στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας.

2. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες/ουσες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι εί-
ναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση της 
Ε.Π.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήμα-
τος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ 
(παρ. 3 του άρθρο 83 του ν. 4957/2022). Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθη-
κόντων επίβλεψης επί μακρό μακρύ χρονικό διάστημα 
ή ύπαρξης άλλου σπουδαίου λόγου, η Ε.Π.Σ. δύναται να 
προβεί, κατόπιν αιτιολόγησης της απόφασής της, στην 
αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή ή/και μέ-
λους Μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

3. Ειδικότερα θέματα που αφορούν στη συγγραφή της 
Δ.Ε., (όπως π.χ. χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης, γραμμα-
τοσειρά, περιεχόμενο, διάρθρωση, τρόπο παρουσίασης 
της εργασίας, ζητήματα βιβλιογραφίας, κ.λπ.) ορίζονται 
στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας ο οποί-
ος εκδίδεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

4. Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

5. Για να αξιολογηθεί η διπλωματική εργασία, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια οφείλει να την υπο-
στηρίξει ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. 
Η παρουσίαση και εξέταση της διπλωματικής εργασί-
ας μπορεί να γίνει δια ζώσης ή με μεθόδους ψηφιακής 
αξιολόγησης. Ο τρόπος υποστήριξης της διπλωματικής 
εργασίας υποδεικνύεται από τον/ην επιβλέποντα/ουσα 
καθηγητή/τρια. Μετά την υποστήριξή της, καταρτίζε-
ται πρακτικό το οποίο υπογράφεται από την εξεταστική 
επιτροπή και υποβάλλεται στη Γραμματεία προκειμένου 
να καταχωρηθεί η βαθμολογία της Δ.Ε. Η διπλωματική 
εργασία, εφόσον βαθμολογηθεί επιτυχώς από την εξετα-
στική επιτροπή, κατατίθεται σε ηλεκτρονική μορφή στη 
Βιβλιοθήκη του ΟΠΑ με σκοπό να διατεθεί σε σχετικά 
αποθετήρια συστήματα. Η κατάθεση της εργασίας στη 
Βιβλιοθήκη αποτελεί προαπαιτούμενο για την έκδοση 
βεβαίωσης περάτωσης σπουδών.

6. Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η φοιτητής/τρια μπορεί να επανυπο-
βάλει τη Δ.Ε. για μια ακόμη φορά, όχι νωρίτερα από τρεις 
(3) μήνες, ούτε αργότερα από έξι (6) μήνες. Σε περίπτωση 
δεύτερης αποτυχίας ο/η φοιτητής/τρια διαγράφεται από 
το Πρόγραμμα μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72968 Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

Άρθρο 11
Απονομή και Βαθμός Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Ο/Η μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια ολοκληρώ-
νει τις σπουδές του/της και λαμβάνει το Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), όταν εκπληρώσει όλες 
τις, υπό του Προγράμματος, προβλεπόμενες υποχρεώ-
σεις, δηλαδή επιτυχή ολοκλήρωση των μαθημάτων του 
προγράμματος, έγκριση της διπλωματικής εργασίας σε 
περίπτωση επιλογής της, εξόφληση των τελών φοίτη-
σης και εκπλήρωση λοιπών εκκρεμοτήτων όπως αυτές 
προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό. Αν δεν επιτευ-
χθούν τα ανωτέρω στις προβλεπόμενες προθεσμίες, ο/η 
μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια δικαιούται μόνο απλού 
πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθη-
μάτων όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό, και η φοίτησή 
του/της στο Πρόγραμμα λήγει.

2. Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον μέσο όρο των βαθ-
μών των μεταπτυχιακών μαθημάτων και τον βαθμό της 
ΔΕ (ο οποίος σταθμίζεται εις τριπλούν).

3. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση των 
σπουδών του/της μεταπτυχιακού/κης φοιτητή/τριας. 
Στα απονεμόμενα Δ.Μ.Σ. αναγράφεται χαρακτηρισμός 
Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:
 «Άριστα» από 8,51 έως 10
 «Λίαν Καλώς» από 6,51 έως 8,50
 «Καλώς» από 5 έως 6,50
4. Μέχρι την απονομή του διπλώματος, δύναται να χο-

ρηγείται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., πιστοποιητικό 
ολοκλήρωσης των σπουδών στο οποίο αναγράφεται η 
ημερομηνία αποφοίτησης.

Άρθρο 12
Σύμβουλος Καθηγητής
Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Για κάθε μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια ορίζεται από 
την Ε.Π.Σ. ένα μέλος ΔΕΠ ως Σύμβουλος Καθηγητής, με 
στόχο την υποστήριξή του/της κατά τη διάρκεια των 
σπουδών του/της σύμφωνα με την απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΟΠΑ (6η συνεδρίαση/12.1.2023) και τον Κα-
νονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών του Ιδρύματος (άρθρο 12, Β΄ 3140/2023).

Άρθρο 13
Πηγές Χρηματοδότησης - Τέλη φοίτησης

1. Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από: δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγί-
ες, ερευνητικά προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. ή 
άλλων διεθνών οργανισμών, τέλη φοίτησης και άλλες 
πηγές, όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

2. Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του 
Δ.Π.Μ.Σ. ορίζονται σε 5.400 € για το τμήμα πλήρους 
φοίτησης και 7.000 € για το τμήμα μερικής φοίτησης και 
καταβάλλονται τμηματικά κατά τη διάρκεια της φοίτη-
σης, όπως αναλυτικά ορίζεται στον Οδηγό Σπουδών του 
προγράμματος. Οι καταβλητέες δόσεις δύναται να ανα-
προσαρμόζονται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου. Οι 
μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να εξοφλούν 

εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις (πριν 
την χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρωσης σπουδών και 
την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών).

3. Τυχόν καταβληθέντα τέλη φοίτησης δεν επιστρέ-
φονται, εάν για οποιονδήποτε λόγο ο/η φοιτητής/τρια 
θελήσει ή αναγκασθεί να διακόψει την φοίτησή του 
στο πρόγραμμα, εκτός της περίπτωσης που υποψήφι-
ος/α γίνεται δεκτός/ή σε μεταγενέστερο χρόνο σε άλλο 
Π.Μ.Σ. του Ο.Π.Α. οπότε επιστρέφεται το ποσό που είχε 
καταβληθεί ως 1η δόση, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 6.

4. Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-
ώσεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης ή 
η διαγραφή του/της φοιτητή/τριας από το Πρόγραμμα, 
μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ.

5. Εγγεγραμμένοι φοιτητές/τριες του Δ.Π.Μ.Σ. δύνανται 
να φοιτούν ατελώς σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 14
Υποτροφίες - Βραβεία

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται, είτε αυτόνομα είτε σε συνερ-
γασία με φορείς του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, να 
παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών βάσει αντικειμενικών, 
ακαδημαϊκών, οικονομικών και κοινωνικών κριτηρίων 
σε φοιτητές/τριες, σύμφωνα με απόφαση της Ε.Π.Σ., 
στην οποία καθορίζεται το ύψος και ο αριθμός των υπο-
τροφιών, τα κριτήρια και τα σχετικά δικαιολογητικά, η 
διαδικασία χορήγησης των υποτροφιών, καθώς και οι 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων.

2. Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε 
φοιτητές/τριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με 
κριτήρια και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση 
της Ε.Π.Σ.

3. Επιπλέον, το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται, μετά από αιτιολογη-
μένη απόφαση του αρμόδιου οργάνου, να απαλλάσσει 
φοιτητές/τριες εν όλω ή εν μέρει από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης, υπό την προϋπόθεση πα-
ροχής έργου προς το Πρόγραμμα ή το Ίδρυμα.

Άρθρο 15
Διδάσκοντες στο Δ.Π.Μ.Σ. - 
Ανάθεση διδασκαλίας

1. Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Δ.Π.Μ.Σ. 
γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνο-
νται μεταξύ άλλων η παροχή πληροφοριών στους/στις 
φοιτητές/τριες σχετικά με την περιγραφή του μαθήματος, 
του συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέξε-
ων με παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου 
εξέτασης του μαθήματος, η επίβλεψη της διπλωματικής 
εργασίας, η επικοινωνία με τους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές. Οι διδάσκοντες ενδείκνυται να χρησιμοποιούν την 
ψηφιακή πλατφόρμα του Πανεπιστημίου ή του Δ.Π.Μ.Σ. ή 
του μαθήματος το οποίο διδάσκουν, στην οποία θα περι-
λαμβάνουν σημειώσεις, παρουσιάσεις, βοηθήματα κ.λπ.

Άρθρο 16
Ορκωμοσία

1. Φοιτητής/τρια που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις με-
ταπτυχιακές σπουδές του/της, ορκίζεται σε τελετή ορ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72969Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

κωμοσίας, ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως 
εκπροσώπου του Πρύτανη, του Κοσμήτορα της Σχολής, 
των Προέδρων των Τμημάτων και του/της Διευθυντή/
τριας του Δ.Π.Μ.Σ. Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό 
τύπο της επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως 
αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του μεταπτυχι-
ακού διπλώματος.

2. Για λόγους ανωτέρας βίας και με αίτησή του/της 
προς τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ο/η απόφοιτος/τη μπο-
ρεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς 
να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να 
συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Πριν από 
την ορκωμοσία ή την απαλλαγή τους από αυτή μπορεί 
να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για 
την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

3. Στους απόφοιτους που δεν επιθυμούν να δώσουν 
όρκο θρησκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση 
της τιμής και συνείδησής τους.

Άρθρο 17
Διοικητική - Οικονομική Υποστήριξη

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. υποστηρίζεται από το Τμήμα Γραμμα-
τείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Ο.Π.Α., κατά τα δι-
αλαμβανόμενα στην υπ’ αρ. 6094/27.9.2019 (Β΄ 3803) 
απόφαση της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. 

2. Στο Δ.Π.Μ.Σ. λειτουργεί επιπλέον ειδική γραμματεία, 
η οποία εξυπηρετεί τους/τις φοιτητές/τριες και τους/τις 
διδάσκοντες/ουσες του Προγράμματος και συνεπικουρεί 
το έργο της Σ.Ε. και του/της Διευθυντή/ντριας.

3. Η οικονομική διαχείριση και εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού του Δ.Π.Μ.Σ. εκτελείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α., 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 18
Διάρκεια ισχύος

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Χρηματοοικονομική και Τραπεζική» με 
την παρούσα μορφή θα λειτουργήσει ως το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029 σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 19
Μεταβατικές διατάξεις

1. Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται σε φοιτητές/τριες 
που έχουν ήδη εγγραφεί κατά την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, καθώς και σε φοιτητές/τριες που εγγράφο-
νται και αρχίζουν τη φοίτηση τους το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024.

2. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανο-
νισμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων ορ-
γάνων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ - Περιεχόμενο Μαθημάτων - 
Ελάχιστες Διδακτικές Ώρες

Προπαρασκευαστικά Μαθήματα
Μαθηματικά (ελάχιστες διδακτικές ώρες: 15)
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους 

φοιτητές τα απαραίτητα μαθηματικά εργαλεία τα οποία 
χρησιμοποιούνται κατά τη διάρκεια του Προγράμματος 

και να τους εξοικειώσει με την εφαρμογή τους στην αντι-
μετώπιση και επίλυση οικονομικών προβλημάτων. Τα θέ-
ματα που καλύπτονται είναι: συναρτήσεις και εξισώσεις, 
η παρούσα και μελλοντική αξία του χρήματος, γραμμική 
άλγεβρα / πίνακες (πράξεις επί πινάκων, ανάστροφοι και 
αντίστροφοι, ορίζουσες, λύση συστημάτων γραμμικών 
εξισώσεων), διαφορικός λογισμός (παράγωγοι, κανόνες 
παραγώγισης, επέκταση κατά Taylor, ακρότατα συναρ-
τήσεων μίας και πολλών μεταβλητών, βελτιστοποίηση 
υπό περιορισμούς), ολοκληρωτικός λογισμός (κανόνες 
ολοκλήρωσης, ορισμένα και αόριστα ολοκληρώματα).

Στατιστική (ελάχιστες διδακτικές ώρες: 15)
Σκοπός του μαθήματος είναι η επανάληψη βασικών 

εννοιών από την Στατιστική που είναι αναγκαίες στην 
Οικονομετρία και τα Χρηματοοικονομικά. Τα θέματα που 
καλύπτονται και αναλύονται σε σχετικά αρχικό επίπε-
δο - περιλαμβάνουν τα εξής: Πιθανότητες και κατανομές, 
συνεχείς και διακριτές τυχαίες μεταβλητές, ροπές άλλα 
χαρακτηριστικά κατανομών, βασικές θεωρητικές κατα-
νομές τυχαίων μεταβλητών, εισαγωγή στις μεθόδους 
στατιστικής επαγωγής (κεντρικό οριακό θεώρημα και νό-
μος των μεγάλων αριθμών), μεθόδους εκτίμησης (μέθο-
δος ροπών, μέθοδος μεγίστης πιθανοφάνειας, μέθοδος 
ελαχίστων τετραγώνων) και επιθυμητές ιδιότητες εκτι-
μητριών (αμεροληψία, συνέπεια, αποτελεσματικότητα).

Υποχρεωτικά Μαθήματα
Οικονομική Χρηματαγορών (ελάχιστες διδακτικές 

ώρες: 36)
Ο βασικός στόχος του μαθήματος είναι οι φοιτητές να 

κατανοήσουν τη σχέση του τραπεζικού συστήματος με 
τις χρηματαγορές. Επικεντρώνεται στο πως διαμορφώ-
νεται η ρευστότητα σε μία οικονομία, και στον καταλυ-
τικό ρόλο που έχει σε αυτή τη διαδικασία το εμπορικό 
τραπεζικό σύστημα. Παρουσιάζονται οι προσδιοριστι-
κοί παράγοντες της προσφοράς χρήματος, τα εργαλεία 
νομισματικής πολιτικής και ο ρόλος της Κεντρικής Τρά-
πεζας. Aναλύεται η πλευρά της ζήτησης χρήματος και 
παρουσιάζονται οι μηχανισμοί μετάδοσης νομισματικής 
πολιτικής. Iδιαίτερη αναφορά γίνεται στην ΕΚΤ και στο 
Ευρωσύστημα.

Ποσοτικές Μέθοδοι (ελάχιστες διδακτικές ώρες: 36)
Στόχος του μαθήματος είναι να παρέχει στους φοιτητές 

την εκμάθηση της χρήσης κατάλληλων στατιστικών και 
οικονομετρικών μεθόδων, μοντέλων και τεχνικών που 
απαιτούνται για την ανάλυση οικονομικών και χρηματο-
οικονομικών δεδομένων. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση 
του μαθήματος, οι φοιτητές θα είναι σε θέση:

• Να γνωρίζουν και να εφαρμόζουν μια ευρεία κλάση 
οικονομετρικών υποδειγμάτων σε χρήσιμα εμπειρικά 
προβλήματα.

• Να μάθουν τις αρχές της στατιστικής και οικονομε-
τρικής συμπερασματολογίας, έτσι ώστε να είναι σε θέση 
να κατανοήσουν την ανάλυση που είναι απαραίτητη για 
ένα συγκεκριμένο σετ δεδομένων, και πώς μπορεί να 
εφαρμοστεί σωστά.

• Να εκτιμούν τις παραμέτρους των στατιστικών και 
οικονομετρικών υποδειγμάτων.

• Να διεξάγουν ελέγχους υποθέσεων και να κατασκευ-
άζουν διαστήματα εμπιστοσύνης για τις παραμέτρους 
του πληθυσμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72970 Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

• Να εκτιμούν υποδείγματα παλινδρόμησης και υπο-
δείγματα χρονοσειρών, να κατασκευάζουν προβλέψεις 
και να ερμηνεύουν κατάλληλα τα αποτελέσματα της 
ανάλυσης που διεξάγουν.

• Να εκτιμούν υποδείγματα δομικών αλλαγών και πά-
νελ υποδείγματα και να τα εφαρμόζουν σε εμπειρικά 
οικονομικά προβλήματα.

• Να μπορούν να εφαρμόσουν, με τη χρήση του πα-
κέτου R, τα οικονομετρικά υποδείγματα σε εμπειρικά 
οικονομικά προβλήματα και εφαρμογές.

Ανάλυση Αγορών και Διαχείριση Χαρτοφυλακίου (ελά-
χιστες διδακτικές ώρες: 36)

O σκοπός του μαθήματος είναι να εισαγάγει τους 
σπουδαστές στα σύγχρονα εργαλεία και τις τεχνικές 
της ανάλυσης και αξιολόγησης επενδύσεων, που περι-
λαμβάνουν λήψη αποφάσεων κάτω από βεβαιότητα και 
αβεβαιότητα, τιμολόγηση κινδύνου, άριστη διαχείριση 
χαρτοφυλακίων μετοχών και τιμολόγηση μετοχών η 
άλλων περιουσιακών στοιχείων. Επίσης, το μάθημα πε-
ριλαμβάνει τιμολόγηση ομολόγων, εξηγεί την καμπύλη 
των επιτοκίων και καλύπτει θέματα διαχείρισης χαρτοφυ-
λακίων ομολόγων. Το μάθημα παρουσιάζει εφαρμογές 
των παραπάνω μεθόδων με την χρήση λογισμικών για 
την καλύτερη κατανόησή τους στην πράξη. Στο τέλος 
του μαθήματος, οι σπουδαστές θα έχουν κατανοήσει τα 
παραπάνω εργαλεία στην ανάλυση επενδύσεων και θα 
έχουν εξοικειωθεί με την εφαρμογή τους στην πράξη.

Χρηματοοικονομική και Τραπεζική Λογιστική (ελάχι-
στες διδακτικές ώρες: 36)

Ο στόχος του μαθήματος είναι να παρουσιάσει στους 
φοιτητές βασικές γνώσεις στον τομέα της Χρηματο-
οικονομικής Πληροφόρησης. Οι φοιτητές που θα πα-
ρακολουθήσουν αυτό το μάθημα θα είναι σε θέση να 
αξιολογήσουν εναλλακτικές λύσεις και να βασίσουν τις 
αποφάσεις τους έχοντας μια καλή κατανόηση σχετικά 
με τις έννοιες και τις τεχνικές των Διεθνών Λογιστικών 
Προτύπων και Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής 
Πληροφόρησης (IFRS). Τα βασικά λογιστικά ζητήματα 
που αναλύονται θα εξηγηθούν λαμβάνοντας υπόψη τις 
ραγδαίες αλλαγές στο οικονομικό περιβάλλον και τις 
παγκόσμιες αγορές.

Χρηματοοικονομική Διοίκηση (ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 36)

Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές/τριες να είναι 
σε θέση μέσα από την παρακολούθηση του μαθήματος 
να:

1. Αναλύουν προσδιοριστικούς παράγοντες διαμόρ-
φωσης του κόστους κεφαλαίου επιχειρήσεων.

2. Αξιολογούν επιχειρηματικά σχέδια διεξάγοντας 
ασκήσεις προϋπολογισμού κεφαλαίου και ανάλυσης 
ταμειακών ροών.

3. Αντιλαμβάνονται κρίσιμες δομές κινήτρων στη χρη-
ματοδοτική διαδικασία και πώς αλληλεπιδρούν με το 
κόστος χρηματοδότησης.

4. Λαμβάνουν καλά πληροφορημένες αποφάσεις ανα-
φορικά με εναλλακτικούς τρόπους χρηματοδότησης 
αποσκοπώντας στην επίτευξη βέλτιστων όρων χρημα-
τοδότησης.

5. Κατανοούν επίκαιρα θέματα όπως ζητήματα υποε-
πένδυσης λόγω υπερβολικού χρέους (debt-overhang), 
χρηματοοικονομικές αναδιαρθρώσεις (financial 

restructurings), αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με εκ-
δόσεις δικαιωμάτων προτίμησης (rights issues), προ-
γράμματα επαναγοράς μετοχών, και αρχικές δημόσιες 
προσφορές.

6. Ερμηνεύουν πρόσφατες εξελίξεις στις αγορές χρή-
ματος και κεφαλαίων υπό το πρίσμα βασικών αρχών και 
αναλυτικών εργαλείων που προσφέρονται στο πλαίσιο 
του μαθήματος.

Χρηματοοικονομικά Παράγωγα Προϊόντα (ελάχιστες 
διδακτικές ώρες: 36)

Το μάθημα καλύπτει τα κυριότερα παράγωγα χρη-
ματοοικονομικά προϊόντα: Προθεσμιακά συμβόλαια 
και συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης σε διάφορες 
υποκείμενες αξίες. Δικαιώματα προαίρεσης σε μετο-
χές, δείκτες, συνάλλαγμα και συμβόλαια μελλοντικής 
εκπλήρωσης. Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίου και συ-
ναλλάγματος. Στο επίκεντρο της ανάλυσης βρίσκονται 
υποδείγματα τιμολόγησης καθώς και αντιστάθμισης κιν-
δύνων με παράγωγα ή από θέσεις παραγώγων εκ μέρους 
χρηματοοικονομικών οργανισμών. Ειδικά θέματα που 
καλύπτονται περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων το υπόδειγ-
μα Black - Scholes, διωνυμικά δένδρα, αντιστάθμιση δέλ-
τα καθώς και διάφορες εφαρμογές όπως πραγματικά 
δικαιώματα στη χρηματοοικονομική.

Τραπεζική Διοίκηση και Διαχείριση Κινδύνων (ελάχι-
στες διδακτικές ώρες: 36)

Τα επαναλαμβανόμενα επεισόδια κρίσης στο παγκό-
σμιο χρηματοοικονομικό σύστημα αναδεικνύουν την 
κεντρική σημασία της αναγνώρισης των πολλαπλών 
κινδύνων που αντιμετωπίζουν τα χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα (ΧΙ) καθώς και της ορθολογικής διαχείρισής 
τους. Το μάθημα προσφέρει μία ολοκληρωμένη εικόνα 
για τη διαχείριση αυτών των κινδύνων: αναγνώριση, μέ-
τρηση, και μετρίασή τους. Υπό το πρίσμα της θεωρίας θα 
μελετήσουμε τις παραλείψεις στα εσωτερικά συστήματα 
διαχείρισης κινδύνων στα ΧΙ καθώς και στην εποπτεία 
τους. Αυτές οι παραλήψεις οδήγησαν στην αποτυχία 
τόσο της αυτορρύθμισης των ΧΙ όσο και της επίσημης 
κανονιστικής εποπτείας τους. Θα εξετάσουμε λύσεις 
στα προβλήματα διαχείρισης κινδύνων που ταλανίζουν 
το χρηματοπιστωτικό σύστημα. Το μάθημα αυτό είναι 
εφαρμοσμένο. Στο τέλος του οι φοιτητές θα μπορούν 
να αντιμετωπίζουν στην πράξη θέματα διαχείρισης κιν-
δύνων και χρήσης παραγώγων σε ΧΙ.

Μαθήματα Επιλογής (ενδεικτική λίστα μαθημάτων)
Αποτιμήσεις και Συγχωνεύσεις Επιχειρήσεων και Τρα-

πεζών (ελάχιστες διδακτικές ώρες: 36) 
Αντικειμενικοί στόχοι του μαθήματος αποτελούν οι 

αποτιμήσεις και οι εξαγορές και συγχωνεύσεις επιχειρή-
σεων και τραπεζών. Αναλύονται θέματα όπως: εταιρική 
χρηματοδότηση, κεφάλαια και εναλλακτικές επενδύσεις, 
συστήματα χρηματοοικονομικής αναφοράς, όμιλοι επι-
χειρήσεων, αποφάσεις διάρθρωσης κεφαλαίου και λει-
τουργιών, συμφωνίες μετόχων, μέθοδοι και στρατηγικές 
εξαγορών και συγχωνεύσεων, εταιρικές αναδιαρθρώ-
σεις, αποτιμήσεις μετοχών, εκτίμηση της αξίας μιας επι-
χείρησης και των όρων ανταλλαγής κατά τη συγχώνευση 
επιχειρήσεων. Επιδιωκόμενα μαθησιακά αποτελέσματα 
αποτελούν η πλήρη κατανόηση των εννοιών, εργαλείων 
και των μεθόδων αποτίμησης καθώς και των τεχνικών 
συγχωνεύσεων / εξαγορών, επίσης θα είναι σε θέση να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72971Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

εφαρμόσουν τις παραπάνω γνώσεις, εργαλεία και μεθό-
δους στην πράξη.

Βιώσιμη Χρηματοοικονομική (ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 36)

Το μάθημα θα παρέχει όλες τις απαραίτητες θεωρητι-
κές και τεχνικές γνώσεις της βιώσιμης χρηματοοικονο-
μικής. Αρχικά θα παρουσιαστούν τα κριτήρια ESG (Περι-
βαλλοντικά, Βιώσιμα, Κυβερνητικά), τι σημαίνει αυτό για 
μια επιχείρηση, πως πρέπει να συμμορφωθεί με βάσει 
αυτά τα κριτήρια. Θα αναλυθεί επίσης η επίδραση των 
ESG κριτηρίων στις επιλογές των επενδυτών, στις αξιο-
λογήσεις των πιστωτικών κινδύνων των εταιριών από 
τους οίκους αξιολόγησης, και στον τραπεζικό τομέα. 
Στη συνέχεια θα αναλυθεί η πράσινη χρηματοδότηση, 
με ιδιαίτερη έμφαση στην αγορά πράσινων ομολόγων 
(Green bond market), τα οποία έχουν σχεδιαστεί για την 
χρηματοδότηση έργων που σχετίζονται με το κλίμα και 
το περιβάλλον, και θα αναλυθεί και η οπτική γωνία των 
επενδυτών σε αυτά τα ομόλογα. Θα παρουσιαστεί επίσης 
η αγορά πράσινων δανείων (Green loan market) τα οποία 
είναι δάνεια για την υποστήριξη περιβαλλοντικά βιώσι-
μης οικονομικής δραστηριότητας. Θα ακολουθήσουν 
βασικές έννοιες και κριτήρια αξιολόγησης των βιώσιμων 
επενδύσεων, ανάλυση κόστος κεφαλαίου στην αξιολόγη-
ση βιώσιμων επενδυτικών προγραμμάτων, ανάλυση κιν-
δύνου και ευαισθησίας, καθώς και αξιολόγηση βιώσιμων 
επενδυτικών προγραμμάτων σε επίπεδο επιχείρησης. 
Τέλος, θα παρουσιαστούν οι προκλήσεις και οι ευκαιρίες 
που παρουσιάζουν οι επενδύσεις βιώσιμων περιουσια-
κών στοιχείων και χαρτοφυλακίων για τους επενδυτές.

Διαχείριση Πιστωτικού Κινδύνου (ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 36)

Αρχικά παρουσιάζονται όλα τα βασικά μοντέλα των 
επιτοκίων. Βασισμένη σε αυτά τα μοντέλα, παρουσιά-
ζεται στη συνέχεια η θεωρία τιμολόγησης των βασικών 
παράγωγων προϊόντων πάνω στα επιτόκια. Τα παράγω-
γα αυτά χρησιμοποιούνται για να αντισταθμίσουν τον 
κίνδυνο από τη μεταβολή των επιτοκίων. Το δεύτερο 
μέρος του μαθήματος ασχολείται με τον πιστωτικό κίν-
δυνο, και τους τρόπους διαχείρισης του. Παρουσιάζο-
νται όλα τα βασικά παράγωγα προϊόντα πάνω στο χρέος 
με πιστωτικό κίνδυνο, ο τρόπος χρήσης τους (τόσο για 
αντιστάθμιση κινδύνων που σχετίζονται με χρεοκοπία, 
όσο και για επενδυτικούς σκοπούς), καθώς και τα βασικά 
μοντέλα τιμολόγησης τους. Τα επιδιωκόμενα μαθησιακά 
αποτελέσματα του μαθήματος είναι η απόκτηση των 
εξής δεξιοτήτων: προσδιορισμός και μέτρηση του πιστω-
τικού κινδύνου, τιμολόγηση πιστωτικών παραγώγων, και 
παραγώγων σε επιτοκιακά προϊόντα, βασικές αρχές και 
πρακτική της διαχείρισης πιστωτικού κινδύνου καθώς 
και της κανονιστικής συμμόρφωσης σε Χρηματοπιστωτι-
κά Ιδρύματα, βασικές αρχές και πρακτική της διαχείρισης 
επιτοκιακού κινδύνου με τη χρήση παραγώγων.

Διαχείριση Χρηματοοικονομικών Κινδύνων (ελάχιστες 
διδακτικές ώρες: 36)

Μια επισκόπηση της δυναμικής που διέπει τους διάφο-
ρους τύπους χρηματοοικονομικών κινδύνων (μετοχικός, 
επιτοκιακός, συναλλαγματικός και πιστωτικός) και μια 
περεταίρω εξοικείωση με τα υποδείγματα αναγνώρι-
σης, μέτρησης και διαχείρισης κινδύνου. Περιεχόμενο 
μαθήματος: βασικές έννοιες τίτλων και παραγώγων 

(επανάληψη), στατιστική και μετρικές κινδύνου, value 
at Risk: Ιστορική προσομοίωση, παραμετρική εκτίμηση 
και προσομοίωση τυχαίων συμβάντων (Monte Carlo).

Ειδικά Θέματα στη Χρηματοοικονομική (ελάχιστες 
διδακτικές ώρες: 36)

Τα επιδιωκόμενα μαθησιακά αποτελέσματα του μα-
θήματος είναι η απόκτηση των εξής δεξιοτήτων: πρα-
κτική γνώση διαχείρισης χαρτοφυλακίων, διαχείριση 
διεθνών χαρτοφυλακίων, και αντιστάθμιση κινδύνων με 
τη χρήση παραγώγων, μέτρα αξιολόγησης και σύγκρι-
σης της απόδοσης χαρτοφυλακίων, τεχνικές μέτρησης 
VaR. Στο μάθημα καλύπτονται οι εξής ενότητες: Διεθνή 
χαρτοφυλάκια και διαχείριση κινδύνων με τη χρήση πα-
ραγώγων, Αξιολόγηση απόδοσης χαρτοφυλακίων και 
τεχνικές ενεργής διαχείρισης χαρτοφυλακίου, Επενδυ-
τικές στρατηγικές, Μέτρηση VaR και CvaR με τη χρήση 
υπολογιστών.

Ειδικά Θέματα στην Τραπεζική (ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 36)

O στόχος του μαθήματος είναι η κατανόηση του ρόλου 
του τραπεζικού τομέα στη δημιουργία, μετάδοση και 
ενίσχυση διεθνών χρηματοπιστωτικών κρίσεων. Κριτική 
κατανόηση των πρόσφατων παραδειγμάτων και εμπει-
ρικών δεδομένων σχετικά με τραπεζικές λειτουργίες, 
τραπεζικές χρεοκοπίες και τραπεζική πολιτική. Στο μά-
θημα καλύπτονται οι εξής θεματικές: σύνοψη τραπεζικού 
τομέα, ρόλος κεντρικών τραπεζών, τράπεζες και χρη-
ματοπιστωτικές κρίσεις: ιστορική εμπειρία, μηχανισμοί 
μετάδοσης κρίσεων: πιστωτικοί περιορισμοί, μείωση 
καθαρής αξίας τραπεζών, πιστωτικές κρίσεις, μηχανι-
σμοί διόγκωσης κρίσεων: τραπεζική μόχλευση, πωλήσεις 
περιουσιακών στοιχείων, συστημικός κίνδυνος, αιτίες 
κρίσεων: λάθη, ηθικός κίνδυνος, αναντιστοιχία ληκτότη-
τας και τραπεζικοί πανικοί, τραπεζικό χρέος και πανικοί 
πληροφόρησης, τραπεζικές διασυνδέσεις και πανικοί, 
οικονομική πολιτική επίβλεψης και ελέγχου τραπεζών, 
τεχνολογία, τεχνητή νοημοσύνη και τραπεζικές εξελί-
ξεις, τραπεζικός τομέας σε Κίνα και αναπτυσσόμενες 
οικονομίες.

Μεγάλες Βάσεις Δεδομένων και Στατιστική Μάθηση 
(ελάχιστες διδακτικές ώρες: 36)

Το συγκεκριμένο μάθημα έχει σχεδιαστεί να εισάγει 
τους φοιτητές στις έννοιες της διαχείρισης μεγάλων 
δεδομένων και ανάλυσης μέσω μεθόδων μηχανικής 
εκμάθησης. Το μάθημα ξεκινάει με την υπολογιστι-
κή ανάλυση και επαγωγή των μεθόδων Monte Carlo, 
Bootstrap, k-fold cross-validation και επαναληπτικές 
και κυλιόμενες μεθόδους εκτίμησης. Το μάθημα παρέ-
χει την βάση για προβλέψεις χρονοσειρών (time-series 
forecasting) χρησιμοποιώντας γραμμικά υποδείγματα 
αλλά και μεθόδους εξομάλυνσης (Kalman Smoother). 
Στην συνέχεια, μελετούμε τεχνικές για την διαχείριση 
μεγάλων δεδομένων και εξάγουμε τα χαρακτηριστικά 
των δεδομένων (εποχικότητα, μη-στασιμότητα, κ.λπ.). 
Συζητούμε πώς μέθοδοι μη-ελεγχόμενης μηχανικής 
εκμάθησης (k-means clustering, principal component 
analysis και dynamic factor analysis) μπορούν να εφαρ-
μοστούν στα οικονομικά και χρηματοοικονομικά (τα πα-
ραδείγματά μας περιλαμβάνουν προβλέψεις, κατασκευή 
δεικτών τρεχουσών χρηματοοικονομικών συνθηκών 
[Financial Conditions Indexes] και δείκτες αβεβαιότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72972 Τεύχος B’ 6529/16.11.2023

τας [Uncertainty Indicators]). Στην συνέχεια, αναλύουμε 
μεθόδους αραιής παλινδρόμησης (sparse regressions) 
όπως lasso, ridge και elastic net. Επεκτείνουμε την θεμα-
τολογία σε ανισομερή δεδομένα (unbalanced datasets) 
και μελετούμε την χρήση bridge equations, MIDAS and 
U-MIDAS μοντέλων σαν πιθανές λύσεις. Τέλος, μάθη-
μα περιλαμβάνει μια σειρά από ειδικά θέματα όπως 
adaptive learning και εφαρμογές μηχανικής εκμάθη-
σης σε διαχείριση χαρτοφυλακίου (machine learning in 
portfolio selection).

Εκτός από το θεωρητικό υπόβαθρο, το μάθημα έχει μια 
«πρακτική» φιλοσοφία ( “hands-on”) όπου οι φοιτητές 
εφαρμόζουν όλες τις θεωρητικές γνώσεις στην πράξη 
και εξηγούν τα αποτελέσματα. Η ανάλυση γίνεται μέσω 
της χρήσης του R Project for Statistical Analysis ως το 
κύριο επιστημονικό λογισμικό.

Μικροδομή των Αγορών με Στατιστικές και Υπολογι-
στικές Μεθόδους (ελάχιστες διδακτικές ώρες: 36)

H Μικροδομή Αγοράς είναι ο κλάδος που ασχολείται 
με την οργάνωση των αγορών και τους συμμετέχοντες 
σε αυτές και όχι με τα προϊόντα που αποτελούν το αντι-
κείμενο της διαπραγμάτευσης. Πιο συγκεκριμένα, εξε-
τάζεται η δυναμική των συναλλαγών και τις εξέλιξης των 
τιμών σε διαφορετικές αγορές, μελετώντας:

• τους κανόνες που διέπουν τη διαπραγμάτευση και 
τις συναλλαγές στις αγορές αυτές,

• τις κατηγορίες των παικτών που συμμετέχουν στις 
αγορές,

• τα κίνητρα τους, αλλά και
• τις στρατηγικές που επιλέγουν κατά περίπτωση ού-

τως ώστε να επιτύχουν τους σκοπούς τους.
Ο φοιτητής που έχει ολοκληρώσει το μάθημα γνωρί-

ζει τους βασικούς τρόπους οργάνωσης των αγορών, τις 
βασικές λειτουργίες τους όπως και τις κατηγορίες των 
συμμετεχόντων σε αυτές. Ως εκ τούτου έχει τη δυνατότη-
τα να ερμηνεύσει φαινόμενα που αφορούν τη δυναμική 
των αγορών σε πολύ βραχυπρόθεσμο ορίζοντα, όπως 
και να αξιολογήσει τις πιθανές στρατηγικές αποφάσεις 
που αντιμετωπίζει ένας διαπραγματευτής τίτλων στη 
διάρκεια μιας μέρας. Η ύλη περιλαμβάνει θεωρητικό και 
εμπειρικό σκέλος.

Πληροφοριακά Συστήματα και Στρατηγικές Διαχεί-
ρισης στη Χρηματοοικονομική (ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 36)

Με την ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοιτητές θα εί-
ναι σε θέση να κατανοήσουν τις επενδυτικές δραστηριό-
τητες ενός χρηματοοικονομικού ιδρύματος. Θα αποκτή-
σουν θεμελιώδεις γνώσεις και δεξιότητες σχετικά με την 
ανάλυση δεδομένων χρηματοοικονομικών προϊόντων 
και την χρήση χρηματοοικονομικών βάσεων δεδομένων, 
με την δομή και τους μηχανισμούς των χρηματαγορών, 
τη μεθοδολογία αποτίμησής των χρηματοοικονομικών 
προϊόντων και την χρήση τους στη διαχείριση κινδύνων 
και χαρτοφυλακίου. Θα αποκτήσουν επίσης σημαντική 
εμπειρία και δεξιότητες στην χρήση των εφαρμογών 
Bloomberg και Thomson Reuters EIKON.

Μαθήματα αντί Διπλωματικής Εργασίας
Ειδικά Θέματα στη Χρηματοοικονομική (ελάχιστες 

διδακτικές ώρες: 36)
Τα επιδιωκόμενα μαθησιακά αποτελέσματα του μα-

θήματος είναι η απόκτηση των εξής δεξιοτήτων: πρα-

κτική γνώση διαχείρισης χαρτοφυλακίων, διαχείριση 
διεθνών χαρτοφυλακίων, και αντιστάθμιση κινδύνων με 
τη χρήση παραγώγων, μέτρα αξιολόγησης και σύγκρι-
σης της απόδοσης χαρτοφυλακίων, τεχνικές μέτρησης 
VaR. Στο μάθημα καλύπτονται οι εξής ενότητες: Διεθνή 
χαρτοφυλάκια και διαχείριση κινδύνων με τη χρήση πα-
ραγώγων, Αξιολόγηση απόδοσης χαρτοφυλακίων και 
τεχνικές ενεργής διαχείρισης χαρτοφυλακίου, Επενδυ-
τικές στρατηγικές, Μέτρηση VaR και CvaR με τη χρήση 
υπολογιστών.

Ειδικά Θέματα στην Τραπεζική (ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 36)

Το μάθημα στοχεύει στη σύνδεση της θεωρίας με την 
πράξη εστιάζοντας σε όλους σχεδόν τους τομείς λειτουρ-
γίας μιας τράπεζας στην παρουσίαση των οποίων συμ-
μετέχουν κορυφαία στελέχη του ελληνικού τραπεζικού 
συστήματος. Τα θέματα που καλύπτονται είναι τα ακό-
λουθα: Ο τραπεζικός τομέας στην Ελλάδα, Επισκόπηση 
της λειτουργίας μιας τράπεζας και τάσεις μελλοντικής 
εξέλιξης, Εποπτεία τραπεζικού συστήματος και τραπε-
ζική ένωση στην Ευρώπη, Η τεχνολογία στην τραπεζική 
(IT, Digital, Fintech, Cybersecurity) Case studies χρηματο-
δότησης επιχειρήσεων και υποδομών, Μορφές κινδύνου 
και αντιμετώπισής του στην τραπεζική, Αγορές κεφα-
λαίου και τράπεζες, Χρηματοκοικονομικές καταστάσεις, 
Κανονιστική συμμόρφωση και ξέπλυμα χρήματος, Κλι-
ματικός κίνδυνος και ESG στην τραπεζική.

Πληροφοριακά Συστήματα και Στρατηγικές Διαχεί-
ρισης στη Χρηματοοικονομική (ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 36)

Με την ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοιτητές θα εί-
ναι σε θέση να κατανοήσουν τις επενδυτικές δραστηριό-
τητες ενός χρηματοοικονομικού ιδρύματος. Θα αποκτή-
σουν θεμελιώδεις γνώσεις και δεξιότητες σχετικά με την 
ανάλυση δεδομένων χρηματοοικονομικών προϊόντων 
και την χρήση χρηματοοικονομικών βάσεων δεδομένων, 
με την δομή και τους μηχανισμούς των χρηματαγορών, 
τη μεθοδολογία αποτίμησής των χρηματοοικονομικών 
προϊόντων και την χρήση τους στη διαχείριση κινδύνων 
και χαρτοφυλακίου. Θα αποκτήσουν επίσης σημαντική 
εμπειρία και δεξιότητες στην χρήση των εφαρμογών 
Bloomberg και Thomson Reuters EIKON.

Β. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 
υπ’ αρ. 5430/20.7.2018 (Β΄ 3765) απόφαση της 17ης/10-
16.7.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. περί Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Χρηματοοικονομική και Τραπεζική» / “Master of 
Science (M.Sc.) in Finance and Banking” των Τμημάτων 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών και Οι-
κονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065291611230012*


		2023-11-17T10:21:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




